
 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01.2025 PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE - PSG - SENAC/AL 
 
O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, torna pública a retificação do Edital nº 01/2025, que trata da abertura de vagas para os 
cursos de Formação Inicial e Continuada, através do Programa Senac de Gratuidade – PSG, para oficializar as seguintes alterações: Período 
de Inscrição, Período de Matrícula e Período do Curso. 

 
ANEXO IV – CURSOS OFERTADOS – 2025 – MACEIÓ 

 

1. Reabrir o Período de Inscrição (Online), Período de Matrícula (Presencial) e alterar o Periodo do Curso descrito abaixo, constante no Anexo 
IV do Edital 01/2025: 

 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 

 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO 
(Online) 

 
PERÍODO DE MATRÍCULA 

(Presencial) 

 
PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: 

Agente de Informações 
Turísticas 

200h 
Das 08:00h de 18/03/2025 às 22:00h 

de 10/04/2025 

14/04/2025 a 22/04/2025 
(Segunda a sexta, das 08h às 

18h) 

17/03/2025 a 
23/05/2025  

23/04/2025 a 
08/07/2025  

Divulgação da Lista dos Inscritos e da Lista de Espera por ordem de inscrição: 11/04/2025 

 
ANEXO V – CURSOS OFERTADOS – 2025 – MACEIÓ 

 

2. Reabrir o Período de Inscrição (Online), Período de Matrícula (Presencial) e alterar o Período do Curso descrito abaixo, constante no Anexo 
VI do Edital 01/2025: 

 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 

 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO 
(Online) 

 
PERÍODO DE MATRÍCULA 

(Presencial) 

PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: 

Camareira(o) em Meios de 
Hospedagem 

160h 
Das 08:00h de 18/03/2025 às 22:00h 

de 10/04/2025 

14/04/2025 a 22/04/2025 
(Segunda a sexta, das 08h às 

18h) 

17/03/2025 a 
16/05/2025  

23/04/2025 a 
23/06/2025  

Divulgação da Lista dos Inscritos e da Lista de Espera por ordem de inscrição: 11/04/2025 
 
 
 

HASH TOTVS: FD-5E-6F-4D-66-17-DE-3A-0A-C5-86-1A-2A-98-54-63-6E-68-DD-08



 
 

ANEXO VI – CURSOS OFERTADOS – 2025 – MACEIÓ 
 

3. Reabrir o Período de Inscrição (Online), Período de Matrícula (Presencial) e alterar o Período do Curso descrito abaixo, constante no Anexo 
VI do Edital 01/2025: 

 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 

 
PERÍODO DE INSCRIÇÃO 

(Online) 

 
PERÍODO DE MATRÍCULA 

(Presencial) 

 
PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: 

Cozinha Mediterrânea 40h 
Das 08:00h de 18/03/2025 às 

22:00h de 10/04/2025 

15/04/2025 a 29/04/2025 

(Segunda a sexta, das 08h às 
18h) 

24/03/2025 a 
04/04/2025  

05/05/2025 a 
16/05/2025 

Divulgação da Lista dos Inscritos e da Lista de Espera por ordem de inscrição: 11/04/2025 
 

 
ANEXO VIII – CURSOS OFERTADOS – 2025 – MACEIÓ 

 

4. Reabrir o Período de Inscrição (Online), Período de Matrícula (Presencial) e alterar o Período do Curso descrito abaixo, constante no Anexo 
VIII do Edital 01/2025: 

 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
PERÍODO DE INSCRIÇÃO 

(Online) 
PERÍODO DE MATRÍCULA 

(Presencial) 

 
PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: 

Garçom 240h 
Das 08:00h de 18/03/2025 às 

22:00h de 10/04/2025 
14/04/2025 a 22/04/2025 

(Segunda a sexta, das 08h às 18h) 

17/03/2025 a 
06/06/2025 

28/04/2025 a 
18/07/2025 

Divulgação da Lista dos Inscritos e da Lista de Espera por ordem de inscrição: 11/04/2025 
 

Maceió, 17 de março de 2025 

 
Sandro Soares Diniz 

Diretor de Educação Profissional – 
SENAC/AL 

 

 

Natália Santos Marques 
Gerente de Inovação e Produtos –  

SENAC/AL 
 

HASH TOTVS: FD-5E-6F-4D-66-17-DE-3A-0A-C5-86-1A-2A-98-54-63-6E-68-DD-08
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Assinaturas

Nome: Natália Santos - CPF/CNPJ: 050.046.194-50 - Cargo: Gerente
E-mail: natalia.marques@al.senac.br - Data: 17/03/2025 15:20:12
Status: Assinado eletronicamente
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 17/03/2025 15:20:05 - Leitura completa em: 17/03/2025 15:20:09
IP: 131.0.227.154
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Nome: Sandro Soares Diniz - CPF/CNPJ: 830.412.904-30 - Cargo: Diretor
E-mail: sandro.diniz@al.senac.br - Data: 17/03/2025 15:20:48
Status: Assinado eletronicamente
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
IP: 181.213.63.15
Geolocalização: -9,6213626,-35,7329086
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